__________________________________________________________________

Pirassununga, 07 de Outubro de 2025 | Ano 12 | Nº 147
__________________________________________________________________

ATOS OFICIAIS
PODER EXECUTIVO

Seção de Licitação

EDITAL

Edital:  58/25.  Processo  Administrativo:  5266/25.  Pregão
Eletrônico:  51/25.  Objeto:  Locação  de  caminhões  com
caçamba compactadora de lixo para coleta de resíduos
sólidos.  O  Edital  será  disponibilizado  nos  sites
http://www.pirassununga.sp.gov.br,  www.bll.org.br  e
www.gov.br/pncp, no dia 08 de outubro de 2025. A data
início  para  envio  das  propostas  eletrônicas  será  08  de
outubro de 2025. A abertura da Sessão Pública será às
09:00 horas do dia 23 de outubro de 2025. Pirassununga,
07 de outubro de 2025.  Sandra R.  Fadini  Carbonaro –
Chefe da Seção de Licitação.

Secretaria Municipal de Direitos
Humanos, Cidadania e Justiça

EDITAL  DE  CHAMAMENTO  PÚBLICO  Nº  001/2025  –
SMDHCJ/CMDSA  Secretaria  Municipal  de  Direitos
Humanos,  Cidadania  e  Justiça,  em  atenção  ao  Plano
Nacional  de  Direitos  Humanos  –  PNDH-3  e  à  Lei
Municipal nº 5.583, de 08 de julho de 2020, torna público
o presente Edital de Chamamento para a sessão pública
de  eleição  dos  membros  representantes  da  sociedade
civil que irão compor o Conselho Municipal da Diversidade
Sexual,  para  o  biênio  2025-2027,  nos  termos  da
legislação vigente.A sessão será realizada no dia 27 de
outubro de 2025, às 19h, no Plenário Municipal, situado à
Rua Galício Del Nero, nº 51 – Centro, Pirassununga/SP.A
eleição será realizada por voto aberto, entre os presentes
na plenária do dia 27 de outubro de 2025.

1. DAS INSCRIÇÕES

As  inscrições  para  representantes  da  sociedade  civil
poderão ser realizadas:
Período: de 20 a 27 de outubro de 2025
Meios:
a)  Via  formulário  eletrônico  disponível  no  link:
https://forms.gle/zVH3uh6PXYMN93eU8
b)  Presencialmente,  na  Secretaria  Municipal  de
Assistência e Desenvolvimento Social, localizada na Rua
Frederico Port, nº 74 – Centro, Pirassununga/SP.

2. DOS REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO
Os  membros  representantes  do  Poder  Público  serão
indicados e nomeados pelo Prefeito Municipal, conforme
estabelecido na Lei Municipal nº 5.583/2020.

3.  DOS  DOCUMENTOS  EXIGIDOS  PARA INSCRIÇÃO
PRESENCIAL
Os  interessados  que  realizarem  inscrição  de  forma
presencial deverão apresentar:
Cópia do RG e do CPF
Comprovante de residência atualizado
Preenchimento do formulário de inscrição no local

4. DAS CADEIRAS E DA ELEIÇÃO
As  cadeiras  destinadas  à  sociedade  civil  serão
preenchidas  preferencialmente  por  pessoas  que
pertençam  ao  segmento  que  desejam  representar,
conforme as seguintes categorias:
Lésbicas
Gays
Bissexuais
Travestis
Transexuais
Pessoas LGBTQIAN+ com deficiência

5. DA OBRIGATORIEDADE DE PRESENÇA
É  obrigatória  a  presença  dos  candidatos  na  sessão
pública de eleição, como condição para que possam ser
votados  e,  se  eleitos,  empossados.
Candidatos  ausentes  serão  automaticamente
desclassificados.

Pirassununga, setembro de 2025.

CARLOS EDUARDO DA SILVA FARIAS DOS SANTOS
Secretário Municipal de Direitos Humanos, Cidadania e
Justiça

ANEXO – FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO
Nome completo:
____________________________________________
Nome social (se houver):
____________________________________
Data de nascimento:
_________________________________________
RG: ______________________ CPF:
________________________
Endereço completo (rua, nº, bairro, cidade e CEP):
Telefone/WhatsApp:
__________________________________________
E-mail:
______________________________________________
_______
Redes sociais (Instagram, Facebook, TikTok etc.) –
opcional:

Você é uma pessoa com deficiência (PcD)?

( ) Não
( ) Deficiência Física
( ) Deficiência Auditiva
( ) Deficiência Intelectual

1 / 3

https://forms.gle/zVH3uh6PXYMN93eU8

__________________________________________________________________

Pirassununga, 07 de Outubro de 2025 | Ano 12 | Nº 147
__________________________________________________________________

( ) Deficiência Visual
( ) Deficiência Mental/Psicosocial
( ) Deficiência Múltipla
( ) Transtorno do Espectro Autista (TEA)
( ) Outro: ________________________

Identidade de gênero:

( ) Homem cis
( ) Mulher cis
( ) Homem trans
( ) Mulher trans
( ) Pessoa não binária
( ) Travesti
( ) Gênero fluido
( ) Outro: ________________________
( ) Prefiro não informar

Orientação afetivo-sexual:

( ) Lésbica
( ) Gay
( ) Bissexual
( ) Pansexual
( ) Assexual
( ) Intersexo
( ) Queer
( ) Outra: ________________________
( ) Prefiro não informar

Raça/Cor (autodeclaração):

( ) Branca
( ) Preta
( ) Parda
( ) Amarela
( ) Indígena
( ) Prefiro não informar

Qual cadeira você deseja representar no Conselho
Municipal da Diversidade Sexual?

( ) Lésbicas
( ) Gays
( ) Bissexuais
( ) Travestis
( ) Transexuais
( ) Pessoa LGBTQIAN+ com deficiência

SAEP

P O R T A R I A   No. 184/2025

PEDRO WETIPHAL NUNES – SUPERINTENDENTE DO

SAEP  –  SERVIÇO  DEÁGUA  E  ESGOTO  DE

PIRASSUNUNGA, ESTADO DE SÃO PAULO  No uso de

suas atribuições legais R E S O L V E: DESINAR de 02 a

21  de  outubro  do  corrente  ano, o  funcionário  desta

Autarquia  Municipal Sr.  ABILIO  PINTO  DE  CAMPOS

JUNIOR, matricula 09, como agente de contratação em

substituição  ao  SR.  MATHEUS  HANSEN  PAES  que

encontra de férias. Registre-se e Publique-se.  Publicado

no Diário Oficial Eletrônico do Município de Pirassununga.

02 de  outubro  de  2025.  Pedro  WestPhal  Nunes  –

Superintendente.   José  Roberto  Barone  –  Diretor  de

Administração

P O R T A R I A   No. 185/2025.

PEDRO WETIPHAL NUNES – SUPERINTENDENTE DO

SAEP  –  SERVIÇO  DEÁGUA  E  ESGOTO  DE

PIRASSUNUNGA, ESTADO DE SÃO PAULO  No uso de

suas atribuições legais R E S O L V E: DESINAR de 06 a

25  de  outubro  do  corrente  ano, o  funcionário  desta

Autarquia  Municipal Sr.  ALEX  FREITAS  DE  SOUZA,

matricula, 855. para ocupar o emprego em comissão de

Chefe da Seção de Veículos e Maquinas, em substituição

ao Sr. Sergio Marcel Scherma, que  encontra-se de férias,

registre-se  e  Publique-se.  Publicado  no  Diário  Oficial

Eletrônico do Município de Pirassununga. 03 de outubro

de 2025. Pedro WestPhal Nunes – Superintendente.  José

Roberto Barone – Diretor de Administração

SAEP – SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DE

PIRASSUNUNGA

TERMO  DE  RATIFICAÇÃO  E  HOMOLOGAÇÃO  –

PROCESSO  ADMINISTRATIVO  1544/25  –  DISPENSA

ELETRÔNICA 058/25

No uso das atribuições legais, RATIFICO e HOMOLOGO

nos Termos do Art. 75, Inciso II da Lei n° 14.133/21 e suas

atribuições  posteriores,  o  objeto  Aquisição  de  duas

bombas de transferência química para a ETA 2, referente

ao  processo  supracitado,  realizado  na  modalidade

2 / 3

__________________________________________________________________

Pirassununga, 07 de Outubro de 2025 | Ano 12 | Nº 147
__________________________________________________________________

Dispensa  Eletrônica  n°  058/2025,  para  a  empresa

NALLASIAR  IMPORTADORA E  EXPORTADORA LTDA,

que ofertou o valor de R$ 13.270,00 (treze mil, duzentos e

setenta  reais),  conforme  informações  constantes  do

Processo. Pirassununga, 07 de outubro de 2025. Pedro

Westphal Nunes – Superintendente.

AVISO DE DISPENSA

Aviso da Dispensa n° 60/2025. Processo Administrativo n°

1582/2025.  Dispensa  Eletrônica  n°  60/2025.  Objeto:

Aquisição de banho-maria para análises microbiológicas

no Laboratório da ETE Laranja Azeda do Serviço de Água

e  Esgoto  de  Pirassununga,  conforme  condições,

quantidades  e  exigências  estabelecidas  neste  Aviso  de

Dispensa Eletrônica e no Anexo I (Termo de Referência),

que se encontra à disposição nos sites: www.gov.br/pncp,

www.saep.sp.gov.br e www.bll.org.br, a partir do dia 07 de

outubro de 2025. Data de início para envio de propostas

eletrônicas será 08 de outubro de 2025 e a abertura da

Sessão Pública será às 09h00min do dia 14 de outubro de

2025.  Pirassununga  07  de  outubro  de  2025.  Pedro

Westphal Nunes – Superintendente.

F I M    D A    E D I Ç Ã O

3 / 3

	P O R T A R I A No. 184/2025
	P O R T A R I A No. 185/2025.

		2025-10-07T16:42:42-0300
	MUNICIPIO DE PIRASSUNUNGA:45731650000145